

Article

Using Raman Spectroscopy as a Fast Tool to Classify and Analyze Bulgarian Wines—A Feasibility Study

Vera Deneva ¹, Ivan Bakardzhiyski ², Krasimir Bambalov ², Daniela Antonova ¹, Diana Tsobanova ², Valentin Bambalov ³, Daniel Cozzolino ^{4,*,†} and Liudmil Antonov ¹

- ¹ Institute of Organic Chemistry with Centre of Phytochemistry, Bulgarian Academy of Sciences, Acad. G. Bonchev str., bldg. 9, 1113 Sofia, Bulgaria; veradeneva@gmail.com (V.D.); dantonova@orgchm.bas.bg (D.A.); lantonov@orgchm.bas.bg (L.A.)
- ² Department of Technology of Wine and Beer, University of Food Technologies Plovdiv, 26 Maritza blvd., 4002 Plovdiv, Bulgaria; ivanbak81@yahoo.com (I.B.); bambalovkg@mail.bg (K.B.); dvch11@abv.bg (D.T.)
- ³ Department of Viticulture, Agricultural University Plovdiv, 12 Mendeleev blvd., 4000 Plovdiv, Bulgaria; bambalovvg@abv.bg
- ⁴ School of Science, RMIT University, GPO Box 2476, Melbourne, VIC 3001, Australia
- * Correspondence: daniel.cozzolino@rmit.edu.au; Tel.: +61-3-99259634
- + Current address: The University of Queensland, Centre for Nutrition and Food Sciences, Queensland Alliance for Agriculture and Food Innovation, Brisbane, QLD 4072, Australia.

Received: 1 December 2019; Accepted: 29 December 2019; Published: 31 December 2019



Abstract: Raman spectroscopy, being able to provide rich information about the chemical composition of the sample, is gaining an increasing interest in the applications of food. Raman spectroscopy was used to analyze a set of wine samples (red and white) sourced from rarely studied traditional Bulgarian wines. One of the objectives of this study was to attempt the fast classification of Bulgarian wines according to variety and geographic origin. In addition, calibration models between phenolic compounds and Raman spectroscopy were developed using partial least squares (PLS) regression using cross-validation. Good calibration statistics were obtained for total phenolic compounds (by the Folin–Ciocalteu method) and total phenolic compounds and phenolic acids (spectrophotometrically at 280 nm) where the coefficient of determination (R²) and the standard error in the cross-validation (SECV) were 0.81 (474.2 mg/dm³ gallic acid), 0.87 (526.6 mg/dm³ catechin equivalents), and 0.81 (44.8 mg/dm³ caffeic equivalents), respectively. This study has demonstrated that Raman spectroscopy can be suitable for measuring phenolic compounds in both red and white wines.

Keywords: Raman; wine; chemometrics; phenolic compounds; Bulgaria

1. Introduction

In recent years, great efforts were made in the development of accurate and fast analytical techniques, which require no sample preparation [1–5]. Nowadays special attention is given to the use of vibrational techniques for food and beverages authenticity control due to their rapid, automated, low cost, and non-destructive character [1–5]. In addition, the progress made in the field of chemometric methods increased the versatility and application of vibrational techniques (IR or Raman) in the food and beverage industries [1–5]. Infrared spectroscopy (IR) is extensively used for different purposes in the wine industry worldwide, as reviewed and reported by other authors [3–5]. These techniques are well suited for routine analysis as they are easy to use under industrial conditions. Unfortunately, its main disadvantage is the limitation for the water-rich sample assessment (e.g., wine samples), due to the strong absorption bands of water in the IR region [3–5]. On the contrary, Raman spectroscopy appears to be more suitable for the vibrational assessment of water-containing samples, due to the relatively weak water signals in the vibrational fingerprint range [6,7].



Traditional Bulgarian wines have never been intensively studied [12–17]. This study provides a great opportunity to attempt fast classification in the direction of variety and geographic origin of wines produced in Bulgaria using Raman spectroscopy. In addition, calibration models between phenolic compounds and Raman spectroscopy were evaluated as rapid analytical methods. In this aspect, we have investigated a set of red and white wines from different Bulgarian regions (East, North, and South), which is to the best of our knowledge, the first study using Raman spectroscopy as a calibration or classification tool of wines.

Raman spectroscopy are not fully appreciated or evaluated for the analyses of wine.

2. Results and Discussion

Figure 1 shows the spectra of red and wine samples analyzed using Raman spectroscopy. The raw Raman spectra shows distinctive features associated with the intrinsic chemical compositional differences between the wine samples analyzed (e.g., phenolic compounds, anthocyanins, ethanol content). Figure 2 (panel A and B) shows the average of the second derivative of the Raman spectra of red and white wine samples, respectively. The main characteristic bands of the wine samples analyzed using Raman spectroscopy were associated with the main compounds present in the wine matrix such as ethanol (bands around 877, 1000, 1276, 1454, and between 2700 and 2980 cm⁻¹) and water (stretching modes above 3200 cm⁻¹ and bending mode at 1636 cm⁻¹) [18–22]. Overall, the main spectral variability associated with the different wine styles and varieties analyzed can be noticeably observed in the Stokes (50–850 cm⁻¹, 1600–1750 cm⁻¹) or in the anti-Stokes range [18–22]. In particular, these low intensive bands can be associated with the presence of phenolic compounds as reported by other authors [18–22]. The observed differences might also be attributed to the different wine constituents and properties associated with variety (e.g., red vs. white wine).

It has been reported that the strong fluorescence background associated with the absorption of hydroxycinnamic acids (phenolics) and related phenolic compounds determine a Raman shift depending on the excitation [18–22], where, the observed emission in the wines is attributed to the excited state proton transfer [23,24].

Raman scattering (with 532 nm excitation) was suggested as the method to analyze white wine samples by other authors [22]. It was indicated that C–H stretching vibrations between 2600 and 3100 cm⁻¹ are important to estimate ethanol and sucrose concentrations in wine using Raman spectroscopy [18–22]. The Raman scattering intensity in this region might be associated with both C–H and O–H bonds like those observed in the mid-infrared (MIR) region of the electromagnetic spectrum [18–22]. In the Raman spectrum, intense peaks might be observed at approximately 840 cm⁻¹, 1030 cm⁻¹, 1050 cm⁻¹, and 1440 cm⁻¹ [18–22]. The intensity peak observed around 880 cm⁻¹ is probably originated from the CC stretching of ethanol while bands around 1250 and 450 cm⁻¹ can be associated with the HCC and OCC bending, respectively [18–22]. Other peaks of weak intensity can be observed in the spectrum from 1050 to 1450 cm⁻¹ and are presumably originated from hydroxycinnamic acids, such as caffeic, ferulic, p-coumaric, among others present in wines. It has been shown by other authors that Raman scattering around 1000 and 1600 cm⁻¹ might be associated with the presence of phenolic compounds in white wine samples [18–22].



Raman Shift (cm⁻¹)

Raman Shift (cm⁻¹)

Figure 1. Typical spectra of red and white wine samples sourced from different varieties and regions and analyzed using Raman spectroscopy.



Figure 2. Second derivative applied to the Raman spectra of red (panel **A**) and white (panel **B**) wine samples.

Principal component analysis was used to differentiate the wine samples according to region and variety. Figures 3 and 4 show the score plot derived from the PCA analysis of both red and white wine samples scanned using Raman spectroscopy. For red wines, a separation between wines according to South and North Bulgarian regions was observed. This separation might be attributed to differences in the environmental conditions of the vineyard (e.g., soil chemical properties). Although Cabernet Sauvignon samples tend to cluster together, no clear separation-related variety was observed. It seems that the effect of variety can be distinguished by the background (fluorescence) band rather than Raman peaks (e.g., fluorescence from aromatic and phenolic compounds). Both principal component (PC)1 (99%) and PC2 (1%) contributed to explaining 100 percent of the variability in the PCA score plot. The separation between red wine varieties according to the region was observed along PC2. Overall, this data might suggest that the chemical and physical properties of the region/soil/environment from which the wine came from might have an influence on the Raman characteristics of the wine samples analyzed (e.g., wine varieties grown in different regions but with similar soil properties will display

similar Raman characteristics). Unfortunately, no information about the chemical or physical properties of the soils was available. On the other hand, no clear separation related to either region or variety was observed for the set of white wine samples analyzed using Raman spectroscopy (PC1 73% and PC2 26%). It seems that Raman spectroscopy was not able to detect some of the compounds present in the white wine samples analyzed that contribute to the classification of samples according to either origin or variety. Similar results were reported by Magdas and collaborators [21]. Figure 5 shows the PCA loadings for the first two principal components for the red and white wine samples analyzed using Raman spectroscopy. The highest loadings observed in both PC1 and PC2 regions of the Raman spectrum are like those described in the above section. Overall, the loadings might be associated with the presence of phenolic compounds, ethanol, and water [18–22].



Figure 3. Principal component score plot of red wine samples analyzed using Raman spectroscopy. Panel A label by region (**Blue squares**: Danuban plains; **Red dots**: Upper Thracian plains; **Grey Triangles**: ungroup samples) and Panel B label by variety (**Blue squares**: Cabernet Franc; **Red dots**: Cabernet Sauvignon; **Inverted triangle**: Marselan; **Cross**: Melnik55; **Pink line**: Merlot; **Green cross**: Pinot Noir; **Green square**: Syrah).



Figure 4. Principal component score plot of white wine samples analyzed using Raman spectroscopy. Panel A label by region (**Blue squares**: Danuban plains; **Red dots**: Upper Thracian plains) and Panel B label by variety (**Green triangle**: Chardonnay; **Line**: Muscat Ottonel; **Cross**: Sauvignon Blanc; **Blue triangle**: Tamjanka; **Diamond**: Viognier).





Figure 5. Loadings from the first two principal components derived from the principal component analysis of red and wine samples analyzed using Raman spectroscopy.

Table 1 shows the average, range, standard deviation, and coefficient of variation of the anthocyanins content, phenolic and flavonoid compounds measured in the set of red and white wine samples. A wide range in the concentration was observed as a consequence of the different varieties analyzed. These results agree with those reported by other authors [12–17]. Calibration models between phenolic compounds and Raman spectroscopy were developed using partial least squares (PLS) regression using the cross-validation (Table 2). Good calibration statistics were obtained for total phenolic (FC), total phenolic (Sommer), and phenolic acids were the coefficient of determination (R²) and the standard error in the cross-validation (SECV) were 0.81 (474.2 mg/dm³ gallic acid), 0.87 (526.6 mg/dm³ catechin equivalents), and 0.81 (44.8 mg/dm³ caffeic equivalents), respectively. The RPD values (> 2.5) indicated that the calibration models were adequate to measure phenolic compounds as low, medium, and high, qualitatively. Results from this study agree with those reported in Cabernet Sauvignon by other authors using Raman spectroscopy [23,24].

SECV: standard error of cross-validation, SD: standard deviation, RPD: residual predictive deviation (SD/SECV) value, R²: coefficient of determination in cross-validation. Overall, the performance of the calibration models developed clearly showed that phenolic compounds could be measured/predicted in wines using the combination of Raman spectroscopy and chemometrics. However, some other authors reported that Raman spectroscopy might be considered as a less sensitive technique comparing with other vibrational spectroscopic methods, although it might offers the advantage of being less sensitive to the presence of water in samples such as wine [18–24]. Overall, Raman spectroscopy might be considered as a good alternative to avoid the interference of these major components in the wine matrix to measure or predict different minor compounds in wine (e.g., phenolic compounds) that are of importance in determining provenance and the quality.

Table 1. Anthocyanin content, total and flavonoid compounds measured in the set of red and white wine samples.

| Wine Sample | | Total Phenols* mg/dm ³ Gallic Acid | | | Total Phenols** mg/dm ³ Catechin Equivalents | | | Phenolic Acids** mg/dm ³ Caffeic Equivalents | | | Index of Total Phenols a.u. | |
|-------------|--|---|------|-----|---|------|-----|---|-----|-----|--------------------------------|--|
| | | Avg | SD | CV | Avg | SD | CV | Avg | SD | CV | Avg | |
| Red Wines | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Pinot Noir ³ | 2110.3 | 32.0 | 1.5 | 2614.1 | 7.9 | 0.3 | 217.1 | 0.0 | 0.0 | 44.6 | |
| 2 | Pinot Noir ³ | 2325.8 | 7.3 | 0.3 | 3262.5 | 17.8 | 0.5 | 239.8 | 0.5 | 0.2 | 51 | |
| 3 | Merlot ³ | 2352.8 | 7.3 | 0.3 | 3324.4 | 13.6 | 0.4 | 258.5 | 0.5 | 0.2 | 51.2 | |
| 4 | Cabernet Sauvignon ³ | 1796.0 | 26.4 | 1.5 | 2803.5 | 5.2 | 0.2 | 217.7 | 0.5 | 0.2 | 41.6 | |
| 5 | Cabernet Franc ³ | 1957.6 | 7.3 | 0.4 | 2661.4 | 28.4 | 1.1 | 238.1 | 0.5 | 0.2 | 52.5 | |
| 6 | Syrah ³ | 1787.0 | 26.4 | 1.5 | 2934.6 | 5.2 | 0.2 | 271.5 | 0.0 | 0.0 | 41.7 | |
| 7 | Marselan ³ | 1876.8 | 19.4 | 1.0 | 2967.4 | 7.9 | 0.3 | 302.6 | 0.0 | 0.0 | 44.3 | |
| 8 | Egiodola ³ | 2505.4 | 33.6 | 1.3 | 3564.9 | 18.6 | 0.5 | 259.0 | 0.9 | 0.4 | 55.1 | |
| 9 | Merlot ⁴ | 2029.5 | 7.3 | 0.4 | 3022.1 | 10.7 | 0.4 | 242.0 | 0.5 | 0.2 | 47.2 | |
| 10 | Cabernet Sauvignon ⁴ | 2747.9 | 48.1 | 1.7 | 3910.9 | 8.9 | 0.2 | 290.7 | 0.0 | 0.0 | 57.5 | |
| 11 | Cabernet Sauvignon ⁵ | 2685.0 | 7.3 | 0.3 | 3677.8 | 3.0 | 0.1 | 266.4 | 0.0 | 0.0 | 55.3 | |
| 12 | Syrah ⁵ | 1679.3 | 14.7 | 0.9 | 2625.0 | 7.9 | 0.3 | 243.7 | 0.5 | 0.2 | 41.6 | |
| 13 | Cabernet Franc ⁶ | 2469.5 | 57.3 | 2.3 | 3655.9 | 18.6 | 0.5 | 327.5 | 1.7 | 0.5 | 55.1 | |
| 14 | Syrah ⁶ | 2568.3 | 12.7 | 0.5 | 3994.7 | 13.6 | 0.3 | 330.9 | 0.9 | 0.3 | 62.2 | |
| 15 | Cabernet Sauvignon ⁷ | 2720.9 | 7.3 | 0.3 | 3346.3 | 7.9 | 0.2 | 215.4 | 0.5 | 0.2 | 53.6 | |
| 16 | Cabernet Sauvignon ¹⁰ | 2972.4 | 0.0 | 0.0 | 4111.3 | 22.5 | 0.5 | 273.7 | 0.9 | 0.3 | 62.8 | |
| 17 | Merlot ¹⁰ | 2334.8 | 60.0 | 2.6 | 3317.1 | 7.9 | 0.2 | 247.7 | 0.9 | 0.4 | 49.1 | |
| 18 | Melnik 55 ¹¹ | 3080.1 | 14.7 | 0.5 | 4369.9 | 5.9 | 0.1 | 250.5 | 0.5 | 0.2 | 63.5 | |
| 19 | Shiroka Melnishka Loza ¹² | 1849.9 | 58.2 | 3.1 | 584.9 | 3.0 | 0.5 | 114.1 | 0.5 | 0.4 | 11.1 | |
| | | | | | White Wi | nes | | | | | | |
| 20 | Sauvignon Blanc ¹ | 269.4 | 5.7 | 2.1 | 406.4 | 10.7 | 2.6 | 53.0 | 0.9 | 1.7 | 7.5 | |
| 21 | Chardonnay ¹ | 318.8 | 1.3 | 0.4 | 384.6 | 3.0 | 0.8 | 57.5 | 0.5 | 0.8 | 9 | |
| 22 | Muscat Ottonel ² | 251.4 | 6.3 | 2.5 | 206.1 | 7.9 | 3.8 | 33.7 | 0.5 | 1.4 | 6.5 | |
| 23 | Sauvignon Blanc ³ | 273.9 | 0.7 | 0.3 | 333.6 | 10.7 | 3.2 | 55.8 | 0.8 | 1.4 | 7.8 | |
| 24 | Chardonnay ³ | 366.4 | 3.2 | 0.9 | 435.6 | 10.7 | 2.5 | 76.2 | 0.9 | 1.2 | 9.6 | |
| 25 | Chardonnay ³ | 332.3 | 0.7 | 0.2 | 380.9 | 10.7 | 2.8 | 64.3 | 0.5 | 0.7 | 9.3 | |
| 26 | Chardonnay ³ | 368.2 | 3.2 | 0.9 | 486.6 | 7.9 | 1.6 | 79.0 | 0.0 | 0.0 | 10.5 | |
| 27 | Chardonnay ³ | 371.8 | 2.9 | 0.8 | 446.5 | 3.0 | 0.7 | 79.0 | 0.5 | 0.6 | 10 | |
| 28 | Viognier ³ | 337.6 | 3.8 | 1.1 | 351.8 | 13.6 | 3.9 | 50.7 | 0.9 | 1.8 | 8.2 | |
| 29 | Muscat Blanc à Petits Grains ⁵ | 336.8 | 2.9 | 0.9 | 548.5 | 7.9 | 1.4 | 105.0 | 0.5 | 0.4 | 10.8 | |
| 30 | Chardonnay ⁵ | 229.9 | 0.7 | 0.3 | 355.4 | 13.0 | 3.6 | 47.3 | 1.2 | 2.6 | 8 | |
| 31 | Sauvignon Blanc ⁶ | 238.0 | 5.7 | 2.4 | 282.6 | 3.0 | 1.1 | 54.1 | 0.5 | 0.9 | 8.2 | |
| 32 | Chardonnay ⁶ | 327.8 | 1.3 | 0.4 | 453.8 | 5.2 | 1.1 | 46.2 | 0.5 | 1.0 | 9.1 | |

| Ti Wine Sample | | Total Phenols* mg/dm ³ Gallic Acid | | Tot Catec | Total Phenols** mg/dm ³ Catechin Equivalents | | | nolic Acio mg/dm ³ eic Equiva | Index of Total Phenols a.u. | |
|-------------------|---|---|---------------------------------|--------------|---|-----|------|--|---|-----|
| | Avg | SD | CV | Avg | SD | CV | Avg | SD | CV | Avg |
| | Wine Sample | | Flavonoid mg/dm ³ | | Anthocyan mg/dm ³ | | tins | | Catechins mg/dm ³ (+) Catechin | |
| | | Avg | SD | CV | Avg | SD | CV | Avg | SD | CV |
| | | 8 | | Ree | d Wines | | | 8 | | |
| 1 | Pinot Noir ³ | 1682.6 | 7.9 | 0.5 | 232.4 | 1.6 | 0.7 | 930.4 | 26.9 | 2.9 |
| 2 | Pinot Noir ³ | 2233.9 | 15.9 | 0.7 | 197.5 | 0.8 | 0.4 | 1443.1 | 31.0 | 2.1 |
| 3 | Merlot ³ | 2215.6 | 11.7 | 0.5 | 240.6 | 1.1 | 0.5 | 1329.1 | 41.0 | 3.1 |
| 4 | Cabernet Sauvignon ³ | 1869.6 | 5.5 | 0.3 | 298.0 | 0.5 | 0.2 | 1025.3 | 55.9 | 5.5 |
| 5 | Cabernet Franc ³ | 1640.1 | 26.4 | 1.6 | 191.7 | 1.1 | 0.6 | 1101.3 | 41.0 | 3.7 |
| 6 | Syrah ³ | 1770.0 | 5.2 | 0.3 | 365.5 | 0.8 | 0.2 | 759.5 | 31.0 | 4.1 |
| 7 | Marselan ³ | 1669.2 | 7.9 | 0.5 | 274.7 | 1.0 | 0.3 | 512.7 | 15.5 | 3.0 |
| 8 | Egiodola ³ | 2453.6 | 14.8 | 0.6 | 303.0 | 1.4 | 0.5 | 987.4 | 41.0 | 4.2 |
| 9 | Merlot ⁴ | 1983.7 | 8.8 | 0.4 | 213.4 | 0.5 | 0.3 | 835.5 | 15.5 | 1.9 |
| 10 | Cabernet Sauvignon ⁴ | 2663.7 | 8.9 | 0.3 | 287.5 | 0.5 | 0.2 | 1424.1 | 41.0 | 2.9 |
| 11 | Cabernet Sauvignon ⁵ | 2535.0 | 3.0 | 0.1 | 346.5 | 1.9 | 0.5 | 1595.0 | 53.7 | 3.4 |
| 12 | Syrah ⁵ | 1579.3 | 6.0 | 0.4 | 328.6 | 0.6 | 0.2 | 987.4 | 26.9 | 2.7 |
| 13 | Cabernet Franc ⁶ | 2250.9 | 12.9 | 0.6 | 386.8 | 1.1 | 0.3 | 1746.9 | 55.9 | 3.2 |
| 14 | Syrah ⁶ | 2575.1 | 9.8 | 0.4 | 466.8 | 1.0 | 0.2 | 2031.7 | 41.0 | 2.0 |
| 15 | Cabernet Sauvignon ⁷ | 2422.1 | 9.5 | 0.4 | 284.4 | 1.4 | 0.5 | 2221.5 | 31.0 | 1.4 |
| 16 | Cabernet Sauvignon ¹⁰ | 2936.9 | 18.5 | 0.6 | 281.7 | 1.1 | 0.4 | 2316.5 | 53.7 | 2.3 |
| 17 | Merlot ¹⁰ | 2254.5 | 9.5 | 0.4 | 196.7 | 1.7 | 0.9 | 1879.8 | 41.0 | 2.2 |
| 18 | Melnik 55 ¹¹ | 3295.2 | 5.2 | 0.2 | 292.2 | 1.1 | 0.4 | 1310.1 | 55.9 | 4.3 |
| 19 | Shiroka Melnishka Loza ¹² | 95.5 | 4.3 | 4.5 | 6.6 | 0.5 | 8.3 | 1898.8 | 41.0 | 2.2 |
| White Wines | | | | | | | | | | |
| 20 | Sauvignon Blanc ¹ | 179.2 | 6.9 | 3.9 | | | | 48.6 | 1.6 | 3.4 |
| 21 | Chardonnay ¹ | 138.0 | 4.3 | 3.1 | | | | 54.9 | 1.3 | 2.3 |
| 22 | Muscat Ottonel ² | 61.5 | 6.0 | 9.8 | | | | 57.7 | 2.7 | 4.7 |
| 23 | Sauvignon Blanc ³ | 94.2 | 7.5 | 7.9 | | | | 51.6 | 2.2 | 4.3 |
| 24 | Chardonnay ³ | 108.8 | 6.9 | 6.4 | | | | 57.7 | 1.1 | 1.9 |
| 25 | Chardonnay ³ | 105.2 | 8.8 | 8.4 | | | | 55.4 | 2.7 | 4.9 |
| 26 | Chardonnay ³ | 147.7 | 7.9 | 5.3 | | | | 67.6 | 1.1 | 1.6 |
| 27 | Chardonnay ³ | 107.6 | 4.3 | 4.0 | | | | 53.2 | 1.6 | 3.1 |
| 28 | Viognier ³ | 134.3 | 9.8 | 7.3 | | | | 62.3 | 1.6 | 2.6 |
| 29 | Muscat Blanc à Petits Grains ⁵ | 97.9 | 6.0 | 6.2 | | | | 38.7 | 1.9 | 4.8 |
| 30 | Chardonnay ⁵ | 152.5 | 9.8 | 6.4 | | | | 42.5 | 2.2 | 5.3 |
| 31 | Sauvignon Blanc ⁶ | 50.5 | 1.0 | 2.0 | | | | 42.5 | 1.6 | 3.9 |
| 32 | Chardonnay ⁶ | 255.7 | 3.6 | 1.4 | | | | 33.4 | 1.2 | 3.7 |

Table 1. Cont.

* by Folin–Ciocalteu procedure; ** by Sommers procedure; Superscript refers to collecting sites: 1-Suvorovo (Varna Province); 2-Pirgovo (Rouse Province); 3-Orjahovo (Vratsa Province); 4-Levunovo (Blagoevgrad Province); 5-Topoli dol (Pazardzhik Province); 6-Brestnik (Plovdiv Province); 7-Starosel (Plovdiv Province); 10-Tsernodab (Haskovo Province); 11-Gen. Todorov (Blagoevgrad Province); 12-Vranja (Blagoevgrad Province). According to the Bulgarian Wine and Spirit Drinks Act (2014, https://www.mi.government.bg/library/index/download/lang/en/fileId/83), the collecting sites belong to the wine-growing zone North "Danubian Plains" (2, 3), East "Black Sea" (1), South "Thracian Plains" (5, 6, 7, 10), and South-East "Struma Valley" (4, 11, 12).

| | R ² | SECV | SD | Slope | Bias | RPD |
|---|-----------------------|-------|------|-------|------|-----|
| Total Phenolic (FC) mg/dm ³ Gallic Acid | 0.81 | 474.2 | 1048 | 0.82 | 2.27 | 2.2 |
| Total Phenolic (Sommer) mg/dm ³ Catechin Equivalents | 0.87 | 526.6 | 1534 | 0.91 | 19.4 | 2.9 |
| Phenolic Acid mg/dm ³ Caffeic Equivalents | 0.81 | 44.8 | 102 | 0.84 | 0.81 | 2.3 |

Table 2. Calibration statistics for the prediction of total phenolics in the set of wine samples analyzed using Raman spectroscopy.

3. Materials and Methods

3.1. Wine Samples

Two sets of wine samples, namely a red set (n = 19) and a white set (n = 13) were sourced from different Bulgarian regions (North from the Danubian Plains, East from Black Sea, South from the Thracian Plains, and South-East from Struma Valley) (see Table 1), collected during the 2015 vintage and analyzed using both chemical (reference) and spectroscopy methods. The wines were obtained from both widespread and local cultivars. The red wine set contains Cabernet Sauvignon (n = 5), Merlot (n = 3), Syrah (n = 3), Pinot Noir (n = 2), Cabernet Franc (n = 2), and one sample of each Marselan, Egiodola, Melnik 55, and Shiroka Melnishka Loza. The collection of white wines contains Chardonnay (n = 7), Sauvignon Blanc (n = 3), and one sample of each Muscat Ottonel, Viognier, and Muscat Blanc à Petits Grains. The detailed geographic origin of the samples and their composition is shown in Table 1.

3.2. Chemical Analyses

The concentration of wine phenolics was estimated by analyzing total phenol content by the Folin-Ciocalteu procedure [25], as implemented in method OIV-MA-AS2-10 [26]. Total phenols, phenolic acids, and flavonoids were determined by spectrophotometric measurement at 280 nm, according to Sommers [27]. Anthocyanins and catechins were evaluated according to the method reported by Ribérau–Gayon and Stonestreet [28] and Pompei and Peri [29], respectively. The alcohol content, pH value, and acidity have been determined according to the methods OIV-MA-AS312-01B, OIV-MA-F1-06, and OIV-MA-AS313-01 of The International Organization of Vine and Wine [26], respectively. All used chemicals and solvents were of analytical grade.

3.3. Raman Spectroscopy

The Raman spectra of the wine samples were collected using an Avantes AVA-RAMAN-785TEC portable Raman spectrometer (Avantes, Oude Apeldoornseweg 28. NL-7333 NS, Apeldoorn, The Netherlands) using a 1 cm quartz cell (Apeldoorn, The Netherlands). The instrument has a solid-state 500 mW laser 785 nm, full-width half-maximum of 0.2 nm. An AvaRaman-PRB-785 focusing probe has been used for the measurements. The instrument was controlled using the AvaSoft-Raman stand-alone software for the AvaRaman system. The spectra were recorded at 20 s integration time and averaged after 20 scans.

3.4. Statistical and Multivariate Data Analysis

The Raman spectra were exported from the Avantes software in csv format to The Unscrambler software (Version X, CAMO ASA, Oslo, Norway) for chemometric analysis. Principal component analysis (PCA) was performed to examine the dominant patterns in the Raman spectra of the wine samples analyzed. Calibration models between phenolic composition and Raman spectra were

developed using the partial least squares (PLS) regression with full cross-validation [30,31]. The Raman spectra were transformed using the second derivative (Savitzky–Golay transformation, 10 points smoothing, and second-order filtering) before calibration models were developed. Calibration models were evaluated using the standard error of cross-validation, bias, slope, and residual predictive deviation (RPD) values (standard deviation/standard error of cross validation) [30,31].

4. Conclusions

As reported and discussed by other authors, Raman spectroscopy is still underexplored in the wine industry when compared with the other available vibrational spectroscopy techniques (e.g., NIR, MIR). However, in this study, we have demonstrated that this technique can be suitable for measuring phenolic compounds in both red and white wine samples. In addition, Raman spectroscopy was useful to distinguish between Bulgarian wine regions in the set of the red wine samples analyzed.

Author Contributions: Conceptualization, L.A.; methodology, D.C. and L.A.; software, D.C. and L.A.; validation, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; formal analysis L.A.; investigation, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; writing—original draft preparation, L.A.; writing—review and editing, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; visualization, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; visualization, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; visualization, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; visualization, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; visualization, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; project administration, V.D., I.B., K.B., D.A., D.T., V.B., D.C. and L.A.; funding acquisition, L.A. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: The financial support from Bulgarian Science Fund (Project DFNI B02/22 "Traditional Bulgarian Wines – Characteristics and identification") is gratefully acknowledged.

Conflicts of Interest: "The authors declare no conflict of interest." "The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results".

References

- Cozzolino, D.; Kwiatkowski, M.J.; Dambergs, R.G.; Cynkar, W.U.; Janik, L.J.; Skouroumounis, G.; Gishen, M. Analysis of elements in wine using near infrared spectroscopy and partial least squares regression. *Talanta* 2008, 74, 711–716. [CrossRef] [PubMed]
- Schulz, H. Qualitative and Quantitative FT-Raman Analysis of Plants. In Optical Spectroscopy and Computational Methods in Biology and Medicine; Baranska, M., Ed.; Springer: Dordrecht, The Netherlands, 2014; pp. 253–278. [CrossRef]
- Dambergs, R.G.; Gishen, M.; Cozzolino, D. A review of the state of the art, limitations and perspectives of infrared spectroscopy for the analysis of wine grapes, must and grape-vine tissue. *Appl. Spectroscopy Rev.* 2015, 50, 261–278. [CrossRef]
- 4. Guggenbichler, W.; Huck, C.W.; Kobler, A.; Popp, M.; Bonn, G.K. Near Infrared Spectroscopy, Cluster and Multivariate Analysis–Contributions to Wine Analysis. *J. Food Agric. Environ.* **2006**, *4*, 98–106.
- 5. Cozzolino, D. Metabolomics in grape and wine: Definition, current status and future prospects. *Food Anal. Methods* **2016**, *9*, 2986–2997. [CrossRef]
- 6. Wang, Q.; Li, Z.; Ma, Z.; Si, G. Quantitative Analysis of Multiple Components in Wine Fermentation using Raman Spectroscopy. *Adv. J. Food Sci. Technol.* **2015**, *9*, 13–18. [CrossRef]
- 7. Numata, Y.; Iida, Y.; Tanaka, H. Quantitative analysis of alcohol–water binary solutions using Raman spectroscopy. *J. Quant. Spectrosc. Radiat. Transf.* **2011**, *112*, 1043–1049. [CrossRef]
- 8. Martin, C.; Bruneel, J.-L.; Castet, F.; Fritsch, A.; Teissedre, P.-L.; Jourdes, M.; Guillaume, F. Spectroscopic and theoretical investigations of phenolic acids in white wines. *Food Chem.* **2017**, *221*, 568–575. [CrossRef]
- 9. Mandrile, L.; Zeppa, G.; Giovannozzi, A.M.; Rossi, A.M. Controlling protected designation of origin of wine by Raman spectroscopy. *Food Chem.* **2016**, *211*, 260–267. [CrossRef]
- Wu, Z.; Xu, E.; Long, J.; Pan, X.; Xu, X.; Jin, Z.; Jiao, A. Comparison between ATR-IR, Raman, concatenated ATR-IR and Raman spectroscopy for the determination of total antioxidant capacity and total phenolic content of Chinese rice wine. *Food Chem.* 2016, 194, 671–679. [CrossRef]
- 11. Zaffino, C.; Russo, B.; Bruni, S. Surface-enhanced Raman scattering (SERS) study of anthocyanidins. *Spectrochim. Acta Part A Mol. Biomol. Spectrosc.* **2015**, 149, 41–47. [CrossRef]

- 12. Yanev, Y.; Kostadinov, K.N.; Fodor-Csányi, P.; Chapkanova, G. ¹⁴C measurements in Bulgarian and Hungarian wines from 1986. *J. RadioAnal. Nucl. Chem. Lett.* **1989**, *137*, 167–172. [CrossRef]
- 13. Tsanova-Savova, S.; Dimov, S.; Ribarova, F. Anthocyanins and Color Variables of Bulgarian Aged Red Wines. *J. Food Comp. Anal.* **2002**, *15*, 647–654. [CrossRef]
- Jakubec, P.; Bancirova, M.; Halouzka, V.; Lojek, A.; Ciz, M.; Denev, P.; Cibicek, N.; Vacek, J.; Vostalova, J.; Ulrichova, J.; et al. Electrochemical Sensing of Total Antioxidant Capacity and Polyphenol Content in Wine Samples Using Amperometry Online-Coupled with Microdialysis. *J. Agric. Food Chem.* 2012, *60*, 7836–7843. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Tsanova-Savova, S.; Ribarova, F. Free and Conjugated Myricetin, Quercetin, and Kaempferol in Bulgarian Red Wines. *J. Food Comp. Anal.* **2002**, *15*, 639–645. [CrossRef]
- 16. Angelov, L.; Stalev, B. Study on the quality of wines produced from 'Syrah' and 'Tempranillo' cultivars planted in two microregions in Southern Bulgaria. *Folia Horticulturae* **2011**, *23*, 49–53. [CrossRef]
- 17. Bambalov, G.K.; Tzvetanov, O.S.; Bambalov, K.G. The effect of storage on some characteristics of yeasts used for sparkling wines. *J. Wine Res.* **1995**, *6*, 123–132. [CrossRef]
- 18. Martin, C.; Bruneel, J.L.; Guyon, F.; Médina, B.; Jourdes, M.; Teissedre, P.L.; Guillaume, F. Raman spectroscopy of white wines. *Food Chem.* **2015**, *181*, 235–240. [CrossRef]
- Santos, C.A.T.; Páscoa, R.N.M.J.; Sarraguça, M.C.; Porto, P.A.L.S.; Cerdeira, A.L.; González-Sáiz, J.M.; Lopes, J.A. Merging vibrational spectroscopic data for wine classification according to the geographic origin. *Food Res. Int.* 2017, 102, 504–510. [CrossRef]
- 20. Teixeira Dos Santos, C.A.; Páscoa, R.N.M.J.; Porto, P.A.L.S.; Cerdeira, A.L.; González-Sáiz, J.M.; Pizarro, C.; Lopes, J.A. Raman spectroscopy for wine analyses: A comparison with near and mid infrared spectroscopy. *Talanta* **2018**, *186*, 306–314. [CrossRef]
- 21. Magdas, D.A.; Guyon, F.; Feher, I.; Pinzaru, S.C. Wine discrimination based on chemometric analysis of untargeted markers using FT-Raman spectroscopy. *Food Control* **2018**, *85*, 385–391. [CrossRef]
- 22. Smith, G.J.; Markham, K.R. Tautomerism of flavonol glucosides: Relevance to plant UV protection and flower colour. *J. Photochem. Photobiol.* **1998**, *118*, 99–105. [CrossRef]
- 23. Bonin, J.; Robert, M. Photoinduced Proton-Coupled Electron Transfers in Biorelevant Phenolic Systems. *Photochem. Photobiol.* **2011**, *87*, 1190–1203. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Gallego, A.; Guesalaga, A.; Bordeu, E.; Gonzalez, A. Rapid measurement of phenolic compounds in red wine using Raman spectroscopy. *IEEE Trans. Instrum. Meas.* **2011**, *60*, 507–512. [CrossRef]
- 25. Singleton, V.L.; Rossi, J.A. Colorimetry of Total Phenolics with Phosphomolybdic-Phosphotungstic Acid Reagents. *Am. J. Enol. Vitic.* **1965**, *16*, 144–158.
- 26. *Compendium of International Methods of Wine and Must Analysis*, 2015 ed.; International Organisation of Vine and Wine: Paris, France, 2014.
- 27. Somers, T.C.; Ziemelis, G. Spectral evaluation of total phenolic components inVitis vinifera: Grapes and wines. *J. Sci. Food Agric.* **1985**, *36*, 1275–1284. [CrossRef]
- 28. Ribéreau-Gayon, P.; Stonestreet, E. Le dosage des anthocyanes dans le vin rouge [Determination of anthocyanins in red wine]. *Bull. Soc. Chim. Fr.* **1965**, *9*, 2649–2652. [PubMed]
- 29. Pompei, C.; Peri, C. Determination of catechins in wines. Vitis 1971, 9, 312–316.
- 30. Cozzolino, D.; Liu, L.; Cynkar, W.U.; Dambergs, R.G.; Janik, L.; Colby, C.B.; Gishen, M. Effect of temperature variation on the visible and near infrared spectra of wine and the consequences on the partial least square calibrations developed to measure chemical composition. *Anal. Chim. Acta* **2007**, *588*, 224–230. [CrossRef]
- 31. Cozzolino, D.; Dambergs, R.; Janik, L.; Cynkar, W.; Gishen, M. Review: Analysis of grapes and wine by near infrared spectroscopy. *J. Near Infrared Spectrosc.* **2006**, *14*, 279–289. [CrossRef]

Sample Availability: Samples of the compounds not available from the authors.



© 2019 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).